
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1930 del 07/07/2021

OGGETTO: Restauro della fontana pubblica di Piazza Europa. Progetto esecutivo 
e  affidamento  dei  lavori  a  ASM  Terni  S.p.A.  CUP  F45E20000360007   CIG 
ZDD326470F DETERMINA AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0104691 del 14/07/2021 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: 9a5c05c77c3752f67dcc1571f385f64968b494b7a656bbc62085024e220d6276
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Oggetto: Restauro della fontana pubblica di Piazza Europa. Progetto esecutivo e affidamento dei 
lavori  a  ASM  Terni  S.p.A.  CUP  F45E20000360007   CIG ZDD326470F DETERMINA 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO 

IL DIRIGENTE

- Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
- Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
- Visto lo statuto comunale;
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- Visto il regolamento comunale di contabilità;
- Visti  i  regolamenti relativi al sistema dei controlli  interni;  Visto   il    decreto   prot.    n. 

185425   del   27/12/2019   di   conferimento   dell’incarico   di dirigente/responsabile del  
servizio;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.156 in data 22 luglio 2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2020-2022;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 164 in data 22.07.2020, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, dando 
atto della salvaguardia degli equilibri di bilancio;
• che  con  proprio  atto,  Delibera  di  Giunta  n.155  del  27  luglio  2020,  è  stato 
approvazione il piano esecutivo di gestione e il piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022 
del  Comune  di  Terni,  sulla  base  del  Bilancio  di  Previsione  del  Comune  2020-2022, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 164 del 22 luglio 2020;
• che il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 227 del 30.11.2020: " 
Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 175, comma 2, del d.lgs. N. 
267/2000). Assestamento generale. Permanere degli equilibri di bilancio”;
• che le variazioni di cui sopra risultano coerenti con gli obiettivi per il 2020 così come 
delineati dalla sopra citata deliberazione di Giunta n.155/2020;
VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118 e ess.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di 
esercizio provvisorio o di gestione provvisoria;
VISTO il comma 3-bis dell’art. 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in 
Legge 17 luglio 2020, n.77, con cui è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 
31 gennaio 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da 
parte degli enti  locali,  autorizzando, così,  ai  sensi del comma 3 dell’art.  163 del TUEL, 
l’esercizio provvisorio;

- con il decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 (GU n.13 del 18-1-2021) recante 
“Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” si autorizza l’esercizio provvisorio 
sino a tale data.

Premesso che:

-  il Comune di Terni intende procedere alla riqualificazione e al rifunziona mento di quattro 
fontane monumentali della città provvedendo ad interventi di ripristino e restauro delle strutture e 
impianti esistenti;

- Il  Comune  di  Terni  con  l’ausilio  della  Soc.  ASM  Terni  S.p.A.  di  Terni,  ha  svolto  dei 
sopralluoghi tecnici della Direzione LL.PP. – Manutenzione, per constare il reale stato manutentivo 
delle fontane monumentali;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0104691 del 14/07/2021 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: 9a5c05c77c3752f67dcc1571f385f64968b494b7a656bbc62085024e220d6276
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



- A  tale  scopo  la  Soc  ASM  Terni  S.p.A.,  provvedeva  alla  redazione  del  progetto  di 
riqualificazione  delle  quattro  fontane  monumentali  della  città  di  Terni,  completo  della 
quantificazione economica e delle tavole progettuali di riferimento necessarie alla manutenzione 
straordinaria da attuare;

- Con la nota prot. pec n. 149561 del 26.11.2020, il Sindaco del Comune di Terni, richiedeva 
alla Al Presidente della Fondazione CARIT di Terni, l’approvazione del suddetto progetto e per 
l’erogazione del relativo contributo finanziario necessario per gli interventi richiesti; 

- Con  la  nota  prot.  pec  n.  157229  del  11/12/2020,  il  Consiglio  di  Amministrazione  della 
Fondazione CARIT,  approvava il  progetto  in  esame e definiva  il  contributo  erogato  pari  ad  € 
124.000,00 IVA inclusa, previa accettazione del legale rappresentante dell’ente;

- Con la nota prot. com. 157520 del 11/12/2020, il Sindaco del Comune di Terni, provvedeva 
alla  trasmissione della  sottoscrizione dell’accettazione del  contributo  erogato dalla  Fondazione 
CARIT di Terni;

- Con la D.D. n. 3707 del 15.12.2020 prot. com. 164958 del 27.12.2020, sono stati approvati 
il  progetto  esecutivo  del  Restauro  della  fontana  pubblica  di  Piazza  Europa.   dell’importo 
complessivo del Q.T.E. di € 84.990,10;

- Con la D.D. n. 3707 del 15.12.2020, sono stati affidati ai sensi dell’32, co. 2 del D. Lgs. 
50/2016, ai sensi dell’art. 1, co. 3 della L. 120/2020, alla Soc ASM Terni S.p.A., gli interventi dei 
lavori della fontana di Piazza Europa; 

Preso atto che con il Contratto di appalto sottoscritto tra la Soc ASM Terni S.p.A. e il Comune di 
Terni – Direzione LL.PP. – Manutenzione – Ufficio Aree di Pregio, si sono definiti gli adempimenti 
della lavorazione richieste;

- si procedeva all’affidamento dei lavori alla Soc ASM Terni S.p.a. per un importo complessivo di € 
€  69.293,66  (diconsi  euro  sessantanovemiladuecentonovantatre/66),  oltre  IVA di  legge  nella 
misura del 10%, pari a € 6.546,60, per un totale complessivo di   € 75.840,26;

-  con  la  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.   800    del  29.03.2021,  si  procedeva 
all’approvazione della perizia di variante dei lavori, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs 50/2016, per un 
importo complessivo di € 84.977,32;

RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in 
ogni caso non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:1) 
che   tale   facoltà  sia   prevista   espressamente   nel   bando   di   gara   anche   limitatamente   a 
singole prestazioni; 2) che i concorrenti all’atto dell’offerta hanno chiesto e indicato i lavori, servizi 
e le forniture o parti di servizi e forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;3) che 
il concorrente  ha presentato tutti i documenti del subappaltatore  dimostrando l’assenza in capo ai  
subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

- che la Soc ASM Terni S.p.A., l’affidataria dei lavori ha depositato in data 01.07.2021 il contratto di 
subappalto;

- che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 
Soc ASM Terni S.p.A. ha trasmesso altresì con propria nota DEL 29.06.2021 – prot. com. 100634 
del  06/07/2021,  la  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del  subappaltatore  alla  Ditta 
MEGAWATT SAS Di Santi Gianni con sede in Via Aldo Bartocci 3/D 05100 Terni  (TR), P.IVA 
00627620552,  dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti  dal  codice  in  relazione  alla  prestazione 
subappaltata è la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di 
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con 
le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0104691 del 14/07/2021 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: 9a5c05c77c3752f67dcc1571f385f64968b494b7a656bbc62085024e220d6276
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



ACCERTATO che  la  ditta,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la 
documentazione richiesta dalla normativa in vigore;

CONSIDERATO   che   il    Responsabile    Unico   del  Procedimento,  ha   esaminato   la  
documentazione relativa   alla   ditta   proposta   come   subappaltatrice   ed   ha   riscontrato   la  
regolarità in   rispetto   alla normativa vigente;

RITENUTO   che   non   sussistono   motivi   per   negare   l’autorizzazione   medesima   in  
quanto   la ditta proposta come subappaltatrice, ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità 
morale  e  di  capacità  professionale,  economico  finanziaria  e  tecnico  organizzativa,  con  le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n.50/2016;

EVIDENZIATO che questa Amministrazione revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in 
cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

CONSIDERATO   che nelle fasi della richiesta del sub appalto, inviata dalla Soc. ASM Terni S.p.A. 
a mezzo pec prot.  100634 del 06/07/2021, si viene a determinare la presenza di  più imprese, 
anche non in contemporanea all’interno dello stesso cantiere relativo alle lavorazioni della Fontana 
di Piazza Europa;

- tale situazione viene a determinare la costituzione del PSC, ai sensi dell’ALLEGATO XV del D. 
Lgs. 81/2008;

-  il  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione  nominato  con  la  DD  n.  339/2021, 
provvederà alla integrazione del PSC di riferimento, secondo la normativa vigente; 

CONSIDERATA la richiesta di subappalto pervenuta tramite pec prot. 24907 del 17.02.2021;

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il D. Lgs 
81/2008 e s.m.i.;

VISTO che l’importo del contratto di subappalto richiesti dalla Ditta MEGAWATT S.a.s. di Santi 
Gianni  con sede in Via Aldo Bartocci 3/D 05100 Terni(TR) – P.IVA 00627620552, risulta pari ad € 
2.500, 00 oltre IVA  di cui € 125,00 per oneri della sicurezza, non eccede il 20% di ribasso di cui 
all’art. 105 c. 14 D. Lgs. 50/16;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.109  del  27.04.2021di  approvazione del  Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023; 
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.110  del  28.04.2021di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2021-2023;
Visto l’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1.di dare atto che   la   premessa   narrativa   costituisce   parte   integrante   e   sostanziale   del 
presente dispositivo;

2. di autorizzare per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla Ditta MEGAWATT S.a.s. di 
SANTI  Gianni   con  sede  in  Via  Aldo  Bartocci  3/D  -  05100  Terni(TR)  P.  Iva  00627620552 
relativamente alla esecuzione dei lavori di  installazione quadro elettrici e illuminazione artistica 
connesse  alle  lavorazioni  di  restauro  e  recupero  funzionale  della  fontana  pubblica  di  Piazza 
Europa, sita nella città di Terni, come meglio specificato nella richiesta pervenuta in data . 100634 
del 06/07/2021 per un importo pari ad € 2.500,00 oltre IVA al 10% per complessivi € 2.750,00 – 
CIG ZDD326470F

3.di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed   in 
particolare   agli   obblighi   previsti   in   materia   di   sicurezza   sui   luoghi   di   lavoro, di 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0104691 del 14/07/2021 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: 9a5c05c77c3752f67dcc1571f385f64968b494b7a656bbc62085024e220d6276
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



contribuzione e assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è 
causa di risoluzione del contratto;

5.di certificare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del 
servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

X il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i  seguenti ulteriori riflessi 
diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: manutenzione straordinaria 
–  Fontana  Piazza  Europa  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del 
Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile e dell’attestazione di  copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il Dott. Federico Nannurelli – Direzione LL.PP. - Manutenzione;

Il Dirigente 

Arch. Piero Giorgini

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0104691 del 14/07/2021 - Uscita
Firmatari: Giorgini Piero (90550303685847543692962603123576880197)
Impronta informatica: 9a5c05c77c3752f67dcc1571f385f64968b494b7a656bbc62085024e220d6276
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


